Utinam ipse Varro incumbat in causam. Cic. 3. ad Att. ep. 15.
O mihi præteritos referat finunc Deus annos. Virg.

N. 1. *Quamvis* hat bisweilen auch einen Indicativum. Als:
Miltiades erat inter eos dignitate regia, quamvis carebat nomine. Nep. 2. Carr.

2. *Cum*, so ferne es einen gewissen Modum regieret, bedeutet (1) daß oder da, (2) wenn oder da, (3) als oder da, (4) weil oder da, (5) obgleich oder da. Merke also:

1) *Cum* daß oder da, sonst *quod* oder *ex quo*, regieret das *Præsens* und *Perfectum Indicativi*. Als:
Præclare facis, cum corum memoriam tenes. Cic. fin. l. 3. c. 2.
i. e. quod. Gratulor tibi, cum tantum tales apud Dolabellam. Cic. l. 9. ep. 14. n. 6. Tibi maximas gratias ago, cum tantum litteræ meæ potuerunt, *Cic. l. 13. ep. 24. n. 3.* Multi anni sunt, *cum ille in ære meo est. Cic. l. 15. ep. 14. n. 1.* i. e. *quod* oder *ex quo*. Triennium est, *cum virtuti nunçium remisisti. Cic. l. 15. ep. 16. n. 6.*

* Doch sind auch folgende Exempel zu merken:
Sæpe de L. Craſlo videor audisse, cum te togatis omnibus anteferret. Cic. de Nat. D. l. 1. c. 21. i. e. quod. Sæpe audi vi, cum dicerent. Cic. Jam pridem scito esse, *cum unum te pluris, quam omnes illos putem. Cic. ad Att. l. 12. ep. 22.* i. e. *ex quo*. Biennium præterit, *cum illa assiduo cursu cubitum nullum procerferit. Cic. ad Att. l. 13. ep. 12.*

2) *Cum* wenn oder da regiert das *Præsens*, *Perfectum*, und *Futurum Indicativi*: und nachdem es der Verstand erfordert, auch das *Futurum Conjunctioni*. Als:
Cum audio, ad te ire aliquem, litteras ad te dare soleo. Cic.
Impunius sit, quod, cum est factum, negari potest. Cie. Co gnoscere, cum literas meas leges, (i. e. inter legendum) wenn du ihn lesen wirst: vel, *cum legeris*, wenn du ihn wirst gelesen haben. Erit aliquando dies, *cum justitiae sua constabit gloria. Jam aderit tempus, cum sece etiam ipse oderit. Plaut, Bacch. a. 3. sc. 3. v. 13.*

* Doch sind auch folgende Exempel zu merken:
Lacrimat: neque, cum rogites, quid sit, audet dicere. Ter. Erit illud profecto tempus & illucescat aliquando ille dies, *cum tu salutaribus, ut spero, rebus tuis & amicissimi benevolentiam & gravissimi hominis fidem desideres. Cic. pro Mil. c. 26.*

3) *Cum*

3) Cum als oder da regiert das Perfectum Indicativi, und das Imperfektum und Plusquamperfectum Conjunctioni. Als:

Cum ad nos *allatum est* de temeritate eorum, graviter commotus sum. *Cic. l. 3, ep. 10. n. 1.* Cum Brutum nostrum *convenissem*, eumque tardius in Asiam venturum animadverterem: in Asiam redii. *Cic. l. 12, ep. 14. n. 1.*

* Doch sind auch folgende Exempel zu merken:

Cum haec scriberam, censorem jam te esse sperabam, *Cic. l. 2, ep. 13. n. 8.* Cum diutius in eo negotio curaque fueram, revertetur. *Cic. Verr. 6. c. 61.*

4) Cum weil oder da regiert einen Conjunctionum. Als: Quæ cum ita sint. Inferior cum sis, cede. Gratiarum actionem a te non desiderabam, cum te re ipsa atque animo scirem esse gratissimum. *Cic.* Cum Athenas, tanquam ad mercaturam bonarum artium, sis profectus: inanem redire turpissem est. *Cic. offe. l. 3. c. 2.* Meditare causam meam: præsertim cum integrum rem & causam reliquerim. *Cic. ad Att. l. 3 ep. 21.* Etsi videbam, te hanc epistolam esse letitium refrigerato jam sermone hominum: tamen, cum tu tam multis verbis ad me de improborum oratione scripisses, faciendum mihi putavi, ut tuis litteris brevi responderem. *Cic. l. 3, ep. 8. n. 1.* Si jam vocet ad exitum vita, non a republica avellar: præsertim cum id sine ullo sensu futurum sit. *Cic. l. 6, ep. 4. n. 12.*

* Doch ist auch folgendes Exempel zu merken.

Cum in te modestiam nullam animadverto, respondebo tibi. *Sallust. in Cic.*

5) Cum obgleich oder da hat einen Conjunctionum. Als:

Dis simulat se scire, cum tamen optime sciat. Cui (*auctoritatis senatus*) cum Cato & Caninius intercesserent: tamen est perscripta. *Cic. l. 1, ep. 2. n. 11.* Cum etiam plus contenderimus, quam possumus: minus tamen faciemus quam debemus. *Cic. l. 1, ep. 8. n. 13.*

§. IV. Ut, quo, daß, auf daß, damit; *n.*
quin.

quin, daß nicht, damit nicht: ingleichen das Pronomen, qui, quæ, quod, wenn es mit ut kan verwechselt werden, regieren einen Conjun-
divum. Als:

Horto te, ut (dass) discas: quo (auf dass, damit) expecta-
tione parentum satisfacius.

Rogo, ut weis memor: meiner eingedenk zu seyn.)
Sualor tibi sum, ne facias. Ich rathe dir, es nicht zu thun.
Fuge, ne capiatur. Ne cures verba malorum.

Ne sim salvu, si aliter scribo, quam sentio, Cic. (quasi
volo vel opto ne sim salvu, ich will nicht gesund seyn.)

Ne vivam, si tibi concedo. Cic.

Opera datur, ut judicia ne fiant. Cic. Dignus est, qui (ut)
ametur. Sat insanus es, qui (ut) me id rogites? Ter.

Nulla est tam facilis res quin (dass nicht) difficilis fiat,
quam invitus facias. Nemo est, qui non (qui non) hoc in-
telligat. Dies fere nullus est, qui non (qui non) hic domum
meam ventiter. Cic. Prorsus nihil abest, quia sim mi-
serimus. Cic. ad att. II. Ep. 15.

Nota.

1. Quin folget vornemlich auf non dubito, non est da-
bium, non possum, non possum facere, non potest fieri, parum
abest, und dergleichen Zweifel bemehmende Redens-Arteln.
Als: Nemo dubitat, quin Deus sit. Non est dubium, quin
Deus homines amerit. Parum abest, quin dicam. Minimum
abfuit, quin interciperetur. Suet. Non potui, quin te ro-
garem. Ich habe nicht um hin gefont, dich zu bitten. Fa-
cere non potui, quin tibi declararem voluntatem meam.
Fieri non potest, quin sentiant.